ПРОТОКОЛ

заседания XV августовского педагогического форума работников образования

Новосибирского района Новосибирской области «Год педагога и наставника: планы и

действия – ценим результаты»

Районное методическое объединение учителей математики

Дата проведения: 30.08.2023 г.

Место проведения: лицей №13 п. Краснообск

Присутствовало:  41человек

Тема: «Вызовы  образования 2023:  новые смыслы и  новый контекст»

Цель: Обеспечить повышение уровня профессиональной компетентности и мастерства,

совершенствование деятельности педагогов для достижения оптимальных результатов в

образовании, воспитании и развитии учащихся.

Деятельность методического объединения направлена на выполнение следующих задач:

- акцентировать внимание на выявление профессиональных дефицитов педагогов;

- составить индивидуальные образовательные маршруты, в которых будут отражены

решения проблемы педагогических профессиональных дефицитов;

- создать условия для повышения профессионализма учителей;

- совершенствовать методическое обеспечение работы;

- формировать единую методическую базу и единую систему требований к практической

деятельности;

- распространять и обобщать опыт работы;

- осуществлять профессиональную поддержку начинающих педагогов.

Форма заседания: очная.

ПОВЕСТКА ДНЯ

СЛУШАЛИ:

1. Анализ деятельности РМО учителей математики в 2022 - 2023 уч. г.

2. Утверждение плана работы РМО на 2023-2024 учебный год.

Выступающий: Столбенникова Наталья Васильевна, руководитель РМО

Признать работу методического объединения удовлетворительной.

План работы МО на 2022/2023 учебный год принять за основу.

Работу МО направить на создание условий повышения эффективности уроков.

3. Анализ результатов государственной итоговой аттестации выпускников 2023 года.

Выступающий: Столбенникова Наталья Васильевна, руководитель РМО

4. Год педагога и наставника: планы и действия – ценим результаты (важные

изменения)

5. ФОП – ключевое нововведение 2023\24. Методические рекомендации по

внедрению ФООП. Современные аспекты профессиональной деятельности учителя

математики в условиях обновленного федерального государственного

образовательного стандарта. Практикум по работе с конструктором рабочих

программ на портале «Единое содержание общего образования»

Выступающий: Столбенникова Наталья Васильевна, руководитель РМО

6. Разное, обмен опытом.                                      Дополнено присутствующими.

РЕШИЛИ:

1. В целях совершенствования работы РМО в современных условиях и создания

единого методического пространства на территории Новосибирского района в

2023-2024 учебном году работать по единой методической проблеме:

«РЕАЛИЗАЦИЯ ТРЕБОВАНИЙ ФГОС ОО С УЧЁТОМ СОДЕРЖАНИЯ

ФООП, ФАОП В ОО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ».

2. В целях повышения качества образования, создания в общеобразовательных

организациях условий для реализации единого образовательного пространства

продолжить в 2023-2024 учебном году работу по реализации обновленных ФГОС

ОО в части планируемых результатов, включая требования по формированию

функциональной грамотности.

 Проведение педагогической диагностики в 8 классах уровня  сформированности

ФГ обучающихся;

 Анализ и интерпретация полученных результатов;

 Проведение открытых учебных занятий/внеурочных мероприятий с  целью

формирования функциональной грамотности обучающихся на  уроках математики;

 Использование учителями-предметниками современных  педагогических

технологий с целью развития ФГ обучающихся;

 Решение практико-ориентированных заданий в ходе подготовки к ГИА, ВПР;

 Проведение практикумов, семинаров с целью качественной  подготовки

обучающихся к ГИА, ВПР;

 Проведение пробных экзаменов по математиике в формате ГИА;

 Анализ результатов ГИА, ВПР;

 Актуализация работы в Российской электронной школе.

 Реализация обновленного ФГОС ООО, подготовка к введению и реализации

обновленного ФГОС СОО;

 Разработка рабочих программ в ОО;

 Работа с молодыми специалистами;

 Участие педагогов в конкурсах профессионального мастерства;

 Исследование педагогических и методических компетенций

учителей;

 Проведение мастер-классов для обучающихся и педагогов;

 Непрерывное  совершенствование профессионального  мастерства;

 Обмен опытом в рамках организации и проведения круглых  столов, конференций,

семинаров, конкурсов педагогического  мастерства и т.д.

Голосовали:    «за»  41 чел.,

                             «против» 0 чел.,

                        «воздержался» 0 чел.

Руководитель РМО               НСтолбенникова                                           Н.В. Столбенникова